



---

**SUBSECTOR EMPRESARIAL**AGREGADO

---

**INFORMACIÓN GENERAL**

Sector	Instrumental
Subsector	Empresarial
Tipos de entidad	Entidades de derecho público y sociedades mercantiles
Número de entidades agregadas	35
Número de entidades no agregadas	2

---

**INFORMACIÓN CONTABLE**

Régimen presupuestario	Estimativo
PGC	PGC privado 1990

---

**MODELIZACIÓN**

Sólo se presentan aquellos estados que son obligatorios para todas las entidades agregadas y determinada información de la memoria. El formato de la cuenta sigue una estructura análoga a la presentada en el PGC público 2010 del sector administrativo estatal.

---

**OBSERVACIONES**

Los estados presentados no son consolidados. En consecuencia, no han sido eliminadas las operaciones entre las entidades, lo que provoca que las cifras pudieran no sean representativas en determinadas agrupaciones, epígrafes o partidas. En la Comunitat Valenciana no existe una norma que obligue a la consolidación de las cuentas del subsector empresarial. La relación de entidades agregadas figura en la hoja del libro "Entidades agregadas". Las hojas del libro que presentan estados, incluyen la información individual de cada entidad, en columnas ocultas que pueden visualizarse.

---

**FUENTE:** Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas.



## SUBSECTOR EMPRESARIAL

AGREGADO

Población a 01/01/2002

4.326.708

## BALANCE AGREGADO

Importes en euros

ACTIVO	2002	%	PASIVO	2002	%
<b>A) ACCIO. (SOCIOS) / FUNDA. (ASOCIA.) POR DESEMB. NO EXIGIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>--</b>	<b>A) FONDOS PROPIOS</b>	<b>62.317.857,05</b>	<b>1,6%</b>
<b>B) INMOVILIZADO</b>	<b>2.729.852.197,10</b>	<b>71,6%</b>	I. Patrimo. (subsec. admi. y empr. cam.) / Dota. funda. o fondo social (fundaciones)	0,00	--
I. Gastos de establecimiento	14.370.402,81	0,4%	II Capital suscrito	796.318.239,15	20,9%
II. Inversiones destinadas al uso general	0,00	--	III. Prima de emisión	0,00	--
III. Inmovilizaciones inmateriales	35.353.141,92	0,9%	IV. Reservas	-350.076.078,37	-9,2%
IV. Inmovilizaciones materiales / bienes del patrimonio histórico	2.086.999.125,10	54,7%	V. Resultados de ejercicios anteriores	-216.218.011,88	-5,7%
V. Inmovilizaciones financieras / inver. finan. perman. / inversiones gestionadas	592.521.934,27	15,5%	VI. Resultados del ejercicio (beneficio o pérdida)	-365.167.706,08	-9,6%
VI. Deudores por operaciones de tráfico a largo plazo	607.593,00	0,0%	VI. bis Aportaciones de socios para compensación de pérdidas	197.482.414,23	5,2%
VII. Acciones propias / acciones de la sociedad dominante	0,00	--	VII. Dividendo a cuenta entreg. en el ejerc. / accion. propias para reducci. de capital	0,00	--
<b>C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACIÓN</b>	<b>0,00</b>	<b>--</b>	VIII. Resto partidas cuentas consolidadas	-21.000,00	0,0%
<b>D) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS</b>	<b>13.235.618,65</b>	<b>0,3%</b>	<b>B) SOCIOS EXTERNOS</b>	<b>1.819.000,00</b>	<b>0,0%</b>
<b>E) ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>1.069.932.919,26</b>	<b>28,1%</b>	<b>C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACIÓN</b>	<b>0,00</b>	<b>--</b>
I. Acionistas / fundadores / asociados por desembolsos no exigidos	10.000.000,00	0,3%	<b>D) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS</b>	<b>709.091.877,95</b>	<b>18,6%</b>
II. Existencias	253.061.796,60	6,6%	<b>E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>	<b>19.139.363,43</b>	<b>0,5%</b>
III. Usuarios y otros deud. de la activi. propia (subsector fundacional)	0,00	--	<b>F) ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>	<b>2.002.367.893,63</b>	<b>52,5%</b>
IV. Deudores por recurso cameral permanente (subsector empresarial cameral)	0,00	--	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	0,00	--
V. Deudores	580.102.301,56	15,2%	II. Deudas con entidades de crédito	1.832.841.205,19	48,1%
VI. Inversiones financieras temporales	101.395.971,10	2,7%	III. Deudas con entidades / cámaras del grupo y asociadas a largo plazo	0,00	--
VII. Ajustes por periodificación	3.981.919,54	0,1%	IV. Otros acreedores	118.360.538,72	3,1%
VIII. Tesorería	121.390.930,46	3,2%	V. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	0,00	--
IX. Acciones propias / de la sociedad dominante a corto plazo	0,00	--	VI. Acreedores por operaciones de tráfico a largo plazo	51.166.149,72	1,3%
<b>TOTAL ACTIVO (A + B + C + D + E)</b>	<b>3.813.020.735,01</b>	<b>100,0%</b>	VII. Total acreedores a largo plazo en 2 entidades sin desglose agrupación	0,00	--
			<b>G) ACREEDORES A CORTO PLAZO</b>	<b>1.018.284.742,95</b>	<b>26,7%</b>
			I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	0,00	--
			II. Deudas con entidades de crédito	372.009.968,70	9,8%
			III. Deudas con entidades / cámaras del grupo y asociadas a corto plazo	32.681.104,78	0,9%
			IV. Acreedores presupues. y no presupues. / acreedores comerciales	319.189.086,60	8,4%
			V. Otras deudas no comerciales	290.513.372,85	7,6%
			VI. Beneficiarios acreedores (fundaciones)	0,00	--
			VII. Acreedores recurso cameral (cámaras)	0,00	--
			VIII. Provisiones para operaciones de tráfico / actividad	1.593.648,22	0,0%
			IX. Ajustes por periodificación	134.997,47	0,0%
			X. Total acreedores a corto plazo en 2 entidades sin desglose agrupación	2.162.564,33	0,1%
			<b>H) PROVISIONES PARA RIEGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b>	<b>0,00</b>	<b>--</b>
			<b>TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F + G + H)</b>	<b>3.813.020.735,01</b>	<b>100,0%</b>

FUENTE: Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas.



## SUBSECTOR EMPRESARIAL

AGREGADO

Población a 01/01/2002

4.326.708

## CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS AGREGADA

## INDICADORES Y MAGNITUDES ECONÓMICO-FINANCIERAS

Importes en euros

CONCEPTOS	2002
<b>A) POR TODAS LAS OPERACIONES</b>	
1. Ingresos tributarios (subsector administrativo)	0,00
2. Transferencias y subvenciones recibidas (a+b)	0,00
a) Transferencias y subvenciones corrientes (subsector administrativo)	0,00
b) Transferencias y subvenciones de capital (subsector administrativo)	0,00
3. Importe neto de la cifra de negocios	340.694.365,75
4. Ventas y prestaciones de servicios (subsector administrativo)	0,00
5. Ingresos de la entidad por la actividad propia (fundaciones)	0,00
6. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	114.075.760,06
7. Otros ingresos de explotación / gestión	78.121.654,14
8. Reintegros (subsector administrativo)	0,00
9. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil (fundaciones)	0,00
<b>A.1) INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7+8+9)</b>	<b>532.891.779,95</b>
10. Gastos de personal y prestaciones sociales (a+b)	-178.259.929,48
a) Sueldos, salarios y asimilados	-135.844.149,25
b) Cargas y prestaciones sociales	-42.415.780,23
11. Transferencias y subvenciones entregadas (a+b)	0,00
a) Transferencias y subvenciones corrientes (subsector administrativo)	0,00
b) Transferencias y subvenciones de capital (subsector administrativo)	0,00
12. Aprovisionamientos / consumos de explotación y otros gastos externos	-309.971.197,36
13. Variación de las provisiones de tráfico / actividad	-2.091.820,31
14. Otros gastos de explotación / gestión	-332.035.338,22
15. Amortización del inmovilizado	-68.411.965,45
16. Ayudas monetarias y otros (fundaciones)	0,00
<b>A.2) GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (10+11+12+13+14+15+16)</b>	<b>-890.770.250,82</b>
<b>A.3) RESULTADO (AHORRO/DESAHORRO) DE LA GESTIÓN ORDINARIA (A.1+A.2)</b>	<b>-357.878.470,87</b>
17. Subvenciones de capital / donaciones y legados transferidas al resultado del ejercicio	31.004.417,45
18. Ingresos extraordinarios, e ingresos y beneficios de otros ejercicios	44.922.747,27
19. Gastos extraordinarios, y gastos y pérdidas de otros ejercicios	-12.925.715,31
20. Pérd. y benef. proced. del inmovil. material, inmat. y carte. de control / enajena. de parti. (consol.)	-5.212.019,46
21. Variación de las provisiones de inmovilizado inmaterial, material y cartera de control	-2.126.950,64
22. Pérd. y benef. con acc. y obl. propi. / Amortiz. fondo comerci. y rever. dif. neg. consol. (ctas. Consol.)	-746.564,00
22.bis. Cuotas voluntarias (subsector cameral)	0,00
<b>A.4) RESULTADO DE LAS OPERACIONES NO FINANCIERAS (A.3+17+18+19+20+21+22+22bi)</b>	<b>-302.962.555,56</b>
23. Ingresos de particip. en capital, ingresos de otros valores nego.	2.531.525,43
24. Ingresos financieros y otros intereses e ingresos asimilados	4.217.374,48
25. Gastos financieros y asimilables (subsector administrativo)	0,00
26. Gastos financieros y asimilados (resto subsectores)	-65.687.765,95
27. Variación de las provisiones de inversiones financieras (subsector administrativo)	0,00
28. Variación de las provisiones de inversiones financieras (resto subsectores)	-4.261.196,13
29. Diferencias de cambio netas	675.844,78
30. Pérdidas y beneficios de invers. finan. tempo. y rdos. netos de conver. (cuentas consolidadas)	0,00
<b>A.5) RESULTADO DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (23+24+25+26+27+28+29+30)</b>	<b>-62.524.217,39</b>
31. Resultados participación en sociedades puestas en equivalencia	0,00
<b>A.6) RESULTADO (AHORRO/DESAHORRO) ANTES DE IMPUESTOS (A.4+A.5+31)</b>	<b>-365.486.772,95</b>
32. Impuesto sobre beneficios y otros impuestos	290.066,87
<b>A.7) RESULTADO DEL EJERCICIO POR TODAS LAS OPERACIONES (A.6+32)</b>	<b>-365.196.706,08</b>
33. Resultado atribuido a socios externos	29.000,00
<b>A.8) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.7+33)</b>	<b>-365.167.706,08</b>

INDICADORES Y MAGNITUDES	2002
<b>A CORTO PLAZO</b>	
1. Liquidez inmediata o disponibilidad	11,9%
2. Liquidez a corto plazo o tesorería	79,2%
3. Liquidez general o solvencia a corto plazo	105,1%
4. Fondo de maniobra	51.648.176,3 €
5. Plazo de cobro	505 días
6. Plazo de pago (a)	382 días
7. Plazo de pago corregido (b)	285 días
<b>A LARGO PLAZO</b>	
1. Endeudamiento por habitante	702,6 €
2. Endeudamiento general	79,7%
3. Relación de endeudamiento	50,4%
4. Inmovilización	354,8%
5. Garantía	125,4%
6. Firmeza	103,2%
7. Autofinanciación	-7,5%
8. Estabilidad	98,2%
9. Independencia financiera	25,4%
10. Calidad del endeudamiento	33,5%
<b>DE LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS</b>	
1. Acumulación	-586,0%
2. Ingresos tributarios sobre IGOR	0,0%
3. Transferencias y subvenciones sobre IGOR	0,0%
4. Importe neto de la cifra de neg. sobre IGOR	63,9%
5. Resto de IGOR sobre IGOR	36,1%
6. Gastos de personal sobre GGOR	20,0%
7. Transferencias y subvenciones sobre GGOR	0,0%
8. Otros gastos de explotación sobre GGOR	37,3%
9. Aprovisionamientos sobre GGOR	34,8%
10. Resto de GGOR sobre GGOR	7,9%

IGOR: Ingresos de gestión ordinaria  
GGOR: Gastos de gestión ordinaria

(a) Incluye en el denominador: la agrupación A.2) y los epígrafes 19., 25, y 26. de la cuenta de pérdidas y ganancias y en el numerador: todos los epígrafes de la agrupación G) Acreedores a corto plazo, salvo su epígrafe VIII Provisiones para operaciones de tráfico.

(b) Incluye en el denominador: las partidas 10, 11, 12, 14 y 16 de los gastos de gestión ordinaria, y en el numerador: Los epígrafes III a VII y el IX, de G) Acreedores a corto plazo.

FUENTE: Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas.



---

**SUBSECTOR EMPRESARIAL**AGREGADO

---

**OTRA INFORMACIÓN AGREGADA****EMPLEADOS****2002**

---

Número medio de empleados*	5.138 empleados
----------------------------	-----------------

---

\* En su defecto, empleados a fin de ejercicio. En 2 de las 23 cuentas agregadas, la memoria no ofrece dicha información.

**AVALES****2002**

---

Avales prestados por la Generalitat al subsector empresarial	1.278.773.663,02 €
Avales prestados por el Instituto Valenciano de Finanzas al subsector empresarial	0,00 €
Avales prestados por el Instituto Valenciano de Finanzas a entidades que no integran el Sector público autonómico valenciano	0,00 €

---

FUENTE: Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas.

**SUBSECTOR EMPRESARIAL**

AGREGADO

**ENTIDADES AGREGADAS****ESTADOS INDIVIDUALES (1)**

Instituto de la Pequeña y Mediana Industria de la Generalitat Valenciana  
Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana  
Instituto Valenciano de Arte Moderno  
Teatres de la Generalitat Valenciana  
Agència Valenciana del Turisme  
Entidad Pública de Saneamiento de Aguas Residuales de la Comunitat Valenciana  
Instituto Valenciano de Finanzas  
Instituto Valenciano de la Música  
Instituto Valenciano del Audiovisual Ricardo Muñoz Suay  
Entidad Pública de Transporte Metropolitano de Valencia  
Instituto Valenciano de Atención a los Discapacitados  
Agencia Valenciana de la Energía  
Seguridad y Promoción Industrial Valenciana, S.A.  
Instituto Valenciano de Vivienda, S.A.  
Instituto Valenciano de la Exportación, S.A.  
Sociedad Proyectos Temáticos de la Comunidad Valenciana, S.A.  
Proyecto Cultural de Castellón, S.A.  
Circuito del Motor y Promoción Deportiva, S.A.  
Ciudad de la Luz, S.A.  
Construcciones e Infraestructuras Educativas de la Generalitat Valenciana, S.A.

**ESTADOS CONSOLIDADOS****ESTADOS DEL GRUPO RTVV, formado por:**

Ente Público Radiotelevisión Valenciana  
Radio Autonomía Valenciana, S.A.  
Televisión Autonómica Valenciana, S.A.

**ESTADOS DEL GRUPO CACSA, formado por:**

Ciudad de las Artes y de las Ciencias, S.A.  
Sociedad de Gestión del Palacio de las Artes de Valencia, S.L.  
Sociedad de Gestión del Hemisfèric de Valencia, S.L.  
Sociedad de Gestión del Museo de las Ciencias Príncipe Felipe de Valencia, S.L.  
Sociedad de Gestión del Aparcamiento de la Ciudad de las Artes y de las Ciencias, S.L.  
Sociedad de Gestión del Oceanográfico de Valencia, S.L.

**ESTADOS DEL GRUPO VAERSA, formado por:**

Valenciana de Aprovechamiento Energético de Residuos, S.A.  
Reciclatge de Residus La Marina Alta, S.A.  
Residuos Industriales de la Madera y Afines, S.A.  
Reciclados y Compostaje Piedra Negra, S.A.  
Reciclatge de Residus de la Zona XIV, S.A.  
Planta de Residuos de Ibi, S.A.

**(1) No se incluyen los estados individuales de las entidades que forman parte de alguno de los cinco grupo anteriores, al haberse agregado sus estados consolidados**



---

**SUBSECTOR EMPRESARIAL**

AGREGADO

---

**ENTIDADES AGREGADAS**

---

**ESTADOS INDIVIDUALES (1)**

---

**ESTADOS CONSOLIDADOS**



---

**SUBSECTOR EMPRESARIAL**

AGREGADO

---

**ENTIDADES NO AGREGADAS POR FALTA DE RENDICIÓN DE CUENTAS**

---

**ENTIDADES CON ACTIVIDAD**

---

**ENTIDADES SIN ACTIVIDAD**

Instituto Valenciano de Conservación y Restauración de Bienes Culturales  
Instituto para la Acreditación y Evaluación de las Prácticas Sanitarias, S.A.